

Số: 2081 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH
Đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn
Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022

Căn cứ Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28 tháng 9 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng;

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17 tháng 10 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng; Thông tư số 40/2019/TT-BTC ngày 28 tháng 6 năm 2019 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 152/2016/TT-BTC;

Căn cứ Công văn số 3168/BNN-KHTT ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Công văn số 1851/LĐTBXH-TCGDNN ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tiếp tục đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 4007/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt Đề án Phát triển hợp tác xã nông nghiệp hoạt động có hiệu quả trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 3931/KH-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Chương trình phát triển giống cây, con và nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ

1. Mục tiêu

Đào tạo nghề cho 5.300 lao động nông thôn gồm 2.184 người học nghề nông nghiệp và 3.116 người học nghề phi nông nghiệp, tỷ lệ có việc làm sau khi học nghề đạt 85% trở lên, trong đó:

- Đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng cho 4.676 người;
- Đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng cho 624 người.

2. Nhiệm vụ

- Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại các quận, huyện, thành phố Thủ Đức và xã, phường, thị trấn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đào tạo nghề, tạo việc làm cho lao động nông thôn. Ưu tiên tổ chức đào tạo nghề đối với lao động nông thôn thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số, người khuyết tật, người thuộc diện hộ bị thu hồi đất nông nghiệp, lao động nữ (theo quy định tại Điều 2 Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg).

- Rà soát, cập nhật, bổ sung nhu cầu học nghề của lao động nông thôn theo yêu cầu tái cơ cấu ngành nông nghiệp và chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động theo định hướng phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Đảm bảo đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp; có việc làm và thu nhập ổn định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm đối với lao động nông thôn

- Thực hiện lồng ghép vào nhiệm vụ tại Kế hoạch thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp Thành phố năm 2022; tuyên truyền các nội dung chính sách pháp luật về đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm thực hiện tốt công tác định hướng, tư vấn nghề nghiệp để hỗ trợ người lao động lựa chọn học nghề và việc làm phù hợp.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Năm 2022.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân Quận 12, huyện Cần Giờ, huyện Nhà Bè, huyện Bình Chánh, huyện Củ Chi, huyện Hóc Môn và thành phố Thủ Đức.

2. Tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn

- Thực hiện khảo sát, tổng hợp nhu cầu học nghề; rà soát, cập nhật danh mục nghề đào tạo phù hợp với tình hình phát triển tại địa phương; tổ chức tiến hành đặt hàng, giao nhiệm vụ cho cơ sở giáo dục nghề nghiệp để đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Năm 2022.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân Quận 12, huyện Cần Giờ, huyện Nhà Bè, huyện Bình Chánh, huyện Củ Chi, huyện Hóc Môn và thành phố Thủ Đức.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Nông dân Thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh Thành phố.

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại các quận, huyện và thành phố Thủ Đức; qua đó, nhân rộng các mô hình hay, giải pháp tốt đến các địa phương khác, đồng thời kịp thời khắc phục các hạn chế, vướng mắc của địa phương.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Tháng 7 năm 2022.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh Thành phố, Hội Nông dân Thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố.

4. Phát triển giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục nghề nghiệp

- Tổ chức hội nghị tập huấn nhằm cập nhật kiến thức, kỹ năng và năng lực chuyên môn về đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến cán bộ, công chức, cán bộ đoàn thể quản lý, chuyên trách, phụ trách, giáo viên thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại các quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Tháng 8 năm 2022.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Hội Nông dân Thành phố, Ủy ban nhân dân Quận 12, huyện Cần Giờ, huyện Nhà Bè, huyện Bình Chánh, huyện Củ Chi, huyện Hóc Môn và thành phố Thủ Đức.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các đơn vị được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này cân đối từ nguồn dự toán kinh phí năm 2022 được giao theo Quyết định số 4195/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố để thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022 trên cơ sở báo cáo của các địa phương.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì chỉ đạo công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn Thành phố năm 2022; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức nghiên cứu, lồng ghép nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 3931/KH-UBND và Quyết định số 4007/QĐ-UBND vào Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn của đơn vị, địa phương mình.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn Thành phố.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các cơ chế, chính sách hỗ trợ đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn như: In ấn tờ rơi, cẩm nang, tổ chức hội nghị, hội thảo, phóng sự; tổ chức khảo sát, học tập các mô hình dạy nghề có hiệu quả, các gương điển hình sản xuất giỏi, nông dân đã thành công sau học nghề trong giai đoạn 2021 - 2025.

- Định kỳ báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo.

3. Sở Tài chính

- Hướng dẫn các đơn vị được phân công chủ trì thực hiện các nội dung của Kế hoạch trong việc quản lý và sử dụng kinh phí đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo quy định hiện hành. Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố giao bổ sung kinh phí cho các đơn vị (*nếu có*) theo quy định.

- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra, giám sát việc thực hiện và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

4. Ủy ban nhân dân Quận 12, huyện Cần Giờ, huyện Nhà Bè, huyện Bình Chánh, huyện Củ Chi, huyện Hóc Môn và thành phố Thủ Đức

- Khảo sát nhu cầu và tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn.

- Xác định, lựa chọn cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp và các cơ sở khác có đủ điều kiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn để thực hiện việc đặt hàng, giao nhiệm vụ đào tạo nghề theo quy định.

- Chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu, lồng ghép nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 3931/KH-UBND và Quyết định số 4007/QĐ-UBND vào Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn của địa phương.

- Rà soát, đề xuất cơ sở đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn có đủ điều kiện tham gia đào tạo tại địa phương; rà soát, cập nhật, đề xuất bổ sung danh mục nghề đào tạo cho lao động nông thôn (nghề nông nghiệp và nghề phi nông nghiệp), gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, phê duyệt.

- Thông tin đến các cơ sở đủ điều kiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn có đặt trụ sở trên địa bàn liên hệ với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và các đơn vị có liên quan để được hướng dẫn xây dựng, phê duyệt các chương trình, giáo trình dạy nghề nông nghiệp trình độ sơ cấp nghề và dạy nghề dưới ba tháng tại địa phương theo quy định hoặc điều chỉnh chương trình, giáo trình đào tạo nghề nông nghiệp đã ban hành theo hướng giảm thời lượng về lý thuyết, tăng thời lượng thực hành tạo mô hình sản xuất, bổ sung, cập nhật các chương trình, giáo trình mới về các nghề sản xuất nông nghiệp công nghệ cao.

- Quản lý, sử dụng kinh phí đào tạo nghề được phân bổ đảm bảo đúng quy định hiện hành. Phối hợp Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố giao bổ sung kinh phí cho các đơn vị (*nếu có*) theo quy định.

- Báo cáo kết quả tình hình thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn vào ngày 03 hàng tháng.

5. Hội Nông dân Thành phố

Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nông dân tham gia học nghề; tư vấn về giáo dục nghề nghiệp, việc làm, thành lập doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh; chỉ đạo Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân trên địa bàn Quận 12, huyện Cần Giờ, huyện Nhà Bè, huyện Bình Chánh, huyện Củ Chi, huyện Hóc Môn và thành phố Thủ Đức tham gia tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn; phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội khác thực hiện giám sát việc tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại xã, phường, thị trấn.

6. Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố

Tăng cường công tác phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn về giáo dục nghề nghiệp cho lao động nữ, đặc biệt quan tâm lực lượng lao động nữ có nhu cầu chuyển đổi cơ cấu nghề nghiệp dưới tác động của đô thị hóa và chưa có việc làm phù hợp; giới thiệu lao động nữ có nhu cầu, tham gia tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

7. Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương hướng dẫn thực hiện cho vay đối với lao động nông thôn học nghề có nhu cầu vay vốn từ chương trình tín dụng học sinh, sinh viên theo quy định hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn thực hiện cho vay vốn ưu đãi đối với lao động nông thôn sau đào tạo nghề để giải quyết việc làm, hoặc vay vốn để khởi nghiệp từ Quỹ quốc gia về việc làm theo cơ chế cho vay giải quyết việc làm hiện hành.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn Thành phố.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, trường hợp có khó khăn, vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung, đề nghị các sở, ngành, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức phản ánh kịp thời về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp;
- TTUB: CT, PCT;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (02b);
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức
và xã, phường, thị trấn;
- VPUB: CVP; PCVP/VX, KT;
- Phòng VX, KT;
- Lưu: VT, (VX/Th2).**09**.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Anh Đức



BẢNG TỔNG HỢP

Số lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 1081 /KH-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố)

STT	Địa phương	Tổng cộng	Trong đó:					
			Nghề nông nghiệp			Nghề phi nông nghiệp		
			Tổng cộng	Chia theo trình độ đào tạo		Tổng	Chia theo trình độ đào tạo	
1	Thành phố Thủ Đức	200	50	0	50	150	0	150
2	Quận 12	120	120	0	120	0	0	0
3	Huyện Bình Chánh	1.243	464	30	434	779	594	185
4	Huyện Cần Giờ	600	350	0	350	250	0	250
5	Huyện Củ Chi	1.430	633	0	633	797	0	797
6	Huyện Hóc Môn	707	267	0	267	440	0	440
7	Huyện Nhà Bè	1.000	300	0	300	700	0	700
Tổng cộng		5.300	2.184	30	2.154	3.116	594	2.522

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ